híbrido de mão de obra, com postos de trabalho para cargos de liderança, coordenação e 
supervisão dos serviços e sem dedicação exclusiva por serventes do corpo técnico da 
contratada, nas condições que serão estabelecidas no Termo de Referência.  4.1.4.3. Importante 
ressaltar que o FNDE possui 9.719,19 (nove mil, setecentos e dezenove e dezenove) m² 
de piso vinílico e 1.723,35 (hum mil, setecentos e vinte três e trinta e cinco) m² de piso 
granito, ambos devem ser limpos de formas diferentes e com materiais específicos, pois 
o manuseio incorreto de equipamentos e produtos acarretará prejuízo para a Autarquia. 

4.1.4.4. Declaração do licitante de que possui, ou se compromete a montar matriz, filial

[...]

de limpeza e conservação, executados de forma contínua ou não, em edifícios públicos, 
os Cadernos de Logística serão elaborados observando os índices de produtividade por 
servente em jornada de 8 (oito) horas diárias, dentro dos seguintes parâmetros: 

- Áreas internas com produtividade de 800 a 1200 m² (oitocentos a mil e duzentos 
metros quadrados); 

- Áreas externas com produtividade de 1800 a 2.700 m² (mil e oitocentos a dois mil 
e setecentos metros quadrados); 

- Esquadrias externas com produtividade de 300 a 380 m² (trezentos a trezentos e 
oitenta metros quadrados); e 

-  Fachadas envidraçadas com produtividade de 130 a 160 m² (cento e trinta a cento 
e sessenta metros quadrados).

[...]

Com o desenvolvimento, pela Central de Compras - CENTRAL, do Projeto de Revisão do 
Modelo de Contratação do Serviço de Limpeza - Projeto Limpeza, o piloto ficou estabelecido no 
âmbito do Ministério da Economia, englobando 23 (vinte e três) edificações e 445.482 m² 
(quatrocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois metros quadrados) de área total.  

12. Tratando-se de um projeto vultoso com ênfase nos resultados, cuja gestão, fiscalização e 
pagamento serão concentrados na Central de Compras, foi realizada uma oficina, entre os dias 2 e 
4 de setembro de 2019, para desenhar e debater propostas para um novo modelo de gestão e

[...]

na gestão e fiscalização do contrato, isso revela a quão onerosa e sensíveis essas 
atividades são para a Administração. De todo modo, é preciso considerar a diferença de 
complexidade e dimensão do contrato do ME, que envolve 23 edificações e uma área total 
de 445.482 m² (quatrocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois metros 
quadrados) e a do FNDE, que possui duas edificações com uma área total de 
aproximadamente 23.000 m².  

6.10.11. Entende-se que a contratação de uma empresa de apoio a fiscalização 
exclusivamente para este contrato não se mostra vantajosa para o FNDE.